ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Coral  Vila
Lobos pela passagem de seu 50ª aniversário

JUSTIFICATIVA:

Em 10/01/1974, foi fundada a Associação Coral Villa Lobos, com a proposta de ampliação de repertório para além da
música litúrgica, desenvolvido pelo Coral Nossa Senhora da Paz.
Desde sua criação, a regência ficou sob a responsabilidade do Maestro Jair Maciel Rosa, que partiu deste plano em 08
de abril de 2021.
Jair teve papel fundamental para a música e o canto coral itajaiense. Muitos coralistas conviveram e aprenderam com
Jair.  Sua  experiência,  calma  e  leveza  contribuíram  para  a  formação  e  divulgação  do  canto  coral,  perpassando
gerações”, segundo nota da fundação Cultural de Itajaí.
Jair  regeu o Coral  Villa-Lobos em festivais e encontros de corais em todo o Brasil.  Em Itajaí,  conduziu o grupo em
eventos consagrados como a Noite dos Candelabros e os antigos Festivais de Inverno; e mais recentemente participou
das edições do Natal EnCanto.
O maestro tinha um repertório eclético, com canções da música popular brasileira (MPB), peças renascentistas, do
folclore nacional e da música sacra. Jair também foi um grande divulgador da obra do Padre Ney Brasil.
A primeira apresentação do grupo ocorreu em 1975, no Festival de Inverno de Itajaí, realizado na Sociedade Guarani.
Durante muitos anos, o Villa Lobos foi a representação artística mais evidente na cidade, com presença marcante e
fundamental para o prosseguimento do Festival de Inverno de Itajaí nas décadas de 60, 70 e 80, conforme afirmou o
professor Normélio Weber, no vídeo “Vidas e Vozes – a história do Coral Villa Lobos”.
Desde  a  realização  da  1º  Marejada  de  Itajaí,  o  Coral  Villa  Lobos  esteve  presente  participando  ativamente,  com
apresentações musicais e gestão de stand próprio em algumas edições da festa. Por muitos anos, o Coral promoveu
eventos  voltados  ao  canto  coral,  com  a  finalidade  de  formação  e  qualificação  do  canto  coletivo  e  realização  de
apresentações diversas, em diferentes locais.
Vários  artistas,  locais  e  de  fora,  encontraram  no  Coral  Villa  Lobos  acolhimento  e  auxílio  para  desenvolverem  e
aprimorarem  seu  desempenho  e,  também,  deixaram  suas  marcas  no  grupo,  entre  eles  Paulo  Sezerino,  Oliver
Desidério, Mário Uriarte Neto, Normélio Pedro Weber, Paulo Domingos e Alberto Damián Montiel, atual Regente do
grupo.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A trajetória  do  Coral  Villa  Lobos,  nestes  50  anos  inclui  inúmeras,  quase  incontáveis,  apresentações  em diferentes
eventos e cidades pelo país, encontros de corais, participação em oficinas de qualificação e apresentações históricas,
destacando-se sua participação durante a vinda do Papa João Paulo II, em Florianópolis, em outubro de 1991.
Cinquenta anos é bastante tempo...
Sobretudo considerando a quantidade de pessoas que passaram pelo coral e constituíram uma caminhada coletiva.
São inúmeras vidas e histórias que construíram o Coral Villa Lobos.
Pessoas chegaram e saíram, alguns foram e voltaram e outros se foram para sempre, mas, todos deixaram no grupo
um pouco ou muito de si, o que torna o coral único e singular, que congrega mais do que somente cantores e que se
pretende comemorar e divulgar para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL